İ‘râb ( رابإع ) kelimesi, luğatlerde “açıklama, net ifade etme, bir şeyin aslını

ve hakikatini ortaya koyma” manalarına gelen, “ع ر ب” kökünden türetilmiş “رَب ”أع

fiildir. Bu kelime sözlüklerde, i‘râb ve ta‘rib manası birdir ve açıklamak, belirtmek

demektir. Şeklinde izah edilmektedir.1

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791 ) i‘râb kelimesini, “Adam doğru, düzgün söz

söyledi, Arapça yani fasih konuştu.”2 şeklinde açıklarken, İbn Manzûr (ö. 711/1311)

i‘râb kelimesi için yapmış olduğu açıklamada; “ مهكلَ بَ رَ ع أَ /Sözünü i‘râb etti” ibaresi,

i‘râbda lahn yapılmadığında kullanılır.3 ifadelerine yer vermiştir.

Kelimenin “ العربية \العرب / Araplık-Arap” şeklindeki mastarlarına ve “عرب”

gibaynu’l-fiil mecrûr ya da merfû‘ diğer mazi mücerred kalıplarına bakıldığında

Bazı ‘âlimler ise “âmiller sebebiyle ismin

veya muzari fiilinin sonuna gelen takdirî veya açık bir belirti”7 şeklinde

tanımlamaktadır. Bu tanımlarda i‘râbın bir yönüyle anlamla, bir yönüyle harekelerle

ilişkisi olduğu görülmektedir.

Klasik dönem dilcilerinden Ebû ‘Amr b. Osman Sîbeveyh (ö. 180/796)’in

i‘râb ve alâmetlerini açıkladığı bölümün başlığını “Arapça Kelimelerin Sonlarının

Konumu Konusu” olarak belirlenmesinden, bu ibareyi kelimenin sonunda meydana

gelen değişmeler/mu‘rab ve değişmezliğin (mebni) karşıtı anlamında kullandığı

anlaşılmaktadır.8

Diğer taraftan Ebu’l-Feth Osman İbn Cinnî (ö. 392/1002) i‘râbı, anlamları

lafızlarla ortaya koymak, yani anlamın açığa çıkarılması olarak tanımlamakta ve

“ سعيد اباه أكرمَ /Said babasına ikram etti.” ile َعيدا ابوهسَ رَ كَ ش /Babası Said’e teşekkür etti.”

cümlelerini misal vermekte ve fâilin merfû’, mef’ûlun de mansûb olmasıyla anlamda

cümlesinde “Ahmed” fâil; َكتاباكتبت الى احمد “Ahmed’e bir kitap yazdım.” َرَأي ت أحمد “

Ahmed’i gördüm.” cümlelerinde ise “”Ahmed” mef’ûl konumundadır. Yani cümle

içerisinde i’rabın bulunduğu konuma göre, cümleye farklı anlam katmaktadır.

Yine Abdulkahir el-Cürcânî (ö. 471/1078) i‘râbın anlamları kapalı olan

lafızları anlaşılması sağlandığını, sözün eksildiğini belirlemede ölçü kabul edildiğini,

istenen manayı çıkarmaya yardımcı olduğunu dile getirir.10

6Ebu’l-Bekâ el-Ukberî, Mesâi’l Hilafiyye fi’n-Nahv, (tah. Muhammed Hayr el-Hilvânî) Beyrut, 1992,

I, 91-94, 108.
7İbn Hişam, Ebû Muhammed Cemâluddîn Abdullah b. Yusuf en-Nahvî, Şerhu Şuzuri’z-Zeheb, Daru’l-

Cîl, Beyrut, 1979, I, 39.
8Sîbeveyh, Ebû Bişr Osman b. Kanber, el-Kitâb, (thk. Abdusselâm Harun), Mektebetu’l-Hancî,

Kahire, 1403/1983, I, 13-17.
9İbn Cinnî, Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî el-Mevsilî, el-Hasâis Li İbni Cinnî, I, 36-37.
10el-Cürcânî, Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdurrahman Abdülkâhir, Delâilü’l-i’câz fî İlmi’l-Me’ânî, nşr.

Muhammed Reşid Rıza, (thk. Muhammed Altunci), Daru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut, 1995, s.

itibaren dilciler i‘râb konusu üzerinde önemle durmuş ve bu hususta yüzlerce ciltlik

bir edebiyat oluşturmuşlardır. Bunun yanında Arapça öğretiminde i‘râb olgusunu

esas alan klasik dilciler i‘râb öğrenimini zarûri kabul etmektedirler.12

Osmanlı medreselerinde yüzlerce yıl okutulan binâ ve avâmil kitapları, İbn

Mâlik’in (ö. 672/1274) Elfiye’si, Celâluddîn es-Suyûtî’nin el-Muzhir ve el-Eşbah

ve’n–Nezâir fi’n-Nahv’i, Meylânî’nin Şerhu’l-Muğnî’si ve İbn Hişâm en-Nahvî’nin

(ö. 218/833) şerhleri gibi çalışmalar, i‘râbın Arapça öğretiminde ne kadar değerli ve

önemli olduğunu açıkça göstermektedir.

11ez-Zeccâcî, Ebu’l-Kâsım Abdurrahmânb. İshâk, el-Îdâh fî İleli’n-Nahv, thk. Mâzin Mübarek,

Dâru’n-Nefâis, Beyrut, 1406/1986, s. 70-71.

12es-Suyûtî, el-Muzhir fî Ulûmi’l-Luğati ve Envâ‘uhâ, (thk. Fuad Ali el-Mansûr) Dâru’l-Kitabi’l-

İlmiyye, Beyrut, 1988, II, 341.

gerekliliği için öne sürdükleri delillerin başında gelmektedir. Burada i‘râbın anlamla

bir ilişkisi olmadığı ve i‘râbın anlamı gösteren bir unsur olduğu şeklinde iki

farklıgörüş bulunur.13

Lugat, nahiv, edebiyat âlimi ve aynı zaman Sîbeveyhî’nin talebesi olan

Muhammed b. el-Mustenîr el-Kutrub (ö. 206/821) (i‘râb karşıtlarının öncülüğü

olarak kabul edilen kişi ) dışındaki dilciler genel olarak harekelerin anlamı gösteren

işaretler olduğunu belirtmektedirler. O, i‘râb göstergelerini anlam ile

gerekçelendirerek açıklanmasına karşı çıkmış, bunları sadece konuşmanın akıcılığını

Bazı âlimler i‘râbın manayla olan münasebeti ve önemine binaen birtakım

te’viller yapmışlardır. Kur’ân’ıni‘râblı okunması gereğini ifade eden bu âlimlerden

bir kısmı, âyetlerin i‘râba uygun okunmaması durumunda anlamın bozulacağını ve

bunun dinden bile çıkmaya neden olacağını belirtmişlerdir. Örneğin Ebû Hayyân et-

Tevhîdî ( ö. 400/1010) i‘râbın bilinmesinin vucûbiyetinden bahsederek, َن ك ز لهم فل يَح قو

Artık onların sözü seni üzmesin. Çünkü (!Ey Muhammed)“إناَ نعلم ما يسرون و " ما يعلنون "

biz, onların gizlediklerini de açığa vurduklarını da biliyoruz.”18 ile أن اللَ برى ء من

15es-Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-Nezâifi’nNahv, I, 109.

Başka

bir deyişle İ‘râbu'l-Kur’ân; Kur’ân’ı hatasız okumak veya Kur’ân’ı açıklamak ve

tefsir etmektir.38 İ‘râbu'l-Kur’ân’ın ortaya çıkışının temel nedeni kelimenin son

harekesinin hatalı okunması olduğu genel kabul gören bir görüştür. Nitekim Ebü'l-

Esved'in(ö. 69/688)Kur’ân'ıharekelemeye sevk eden sebeplerden biri olarak bir

bedevînin َرِكينَ ورسول ه انََّ الل ش برَئ من الم “Allah ve Resûlü, müşriklerden

uzaktır”39 âyetindeki “ورسول ه kelimesini ِورَسوله şeklinde kesrali olarak yanlış okuması

zikredilmektedir.40 Kelime kesrali okunduğunda âyetin anlamı: “Allah, müşriklerden

hazmedilmeden Kur’an âyetlerine doğru anlam vermek çok zor olur. Çünkü yukarıda

zikredilen âyettede de görüldüğü gibi, bir kelimenin sadece son harekesini yanlış

okumak, bazen cümlenin genel mefhumunun yanlış anlaşılmasına sebep olmaktadır.

Zaten Ebu Esved ed-Duelî (ö. 69/688), Yahyâ b. Ya‘mer (ö. 89/747), Halîl b. Ahmed

gibi âlimlerin Kur’ân’ın harekeleme ve noktalama faaliyetlerin tekliflerini kabul edip

bu faaliyetleri yerine getirmelerinin temel sebepleri arasında, o dönemde yaşayan

bazı insanların Kur’an-ı Kerîm’in i‘râbına dikkat etmeden yanlış okumaları yer

Kelâmı oluşturan birimler arasındaki ilişkinin

ve kelamın cüzlerini birbirine bağlayan lafzî rabıtaların (harfler) delâletin anlaşılması

nisbetinde, i‘râbhalleri taaddüt etmektedir. Suyûtî (ö. 911/1505), bu bağlamda

Allâh’ın (c.c) kitabında bir takım sırları ve incelikleri keşfetmek isteyen kimselerin

kelimeye, kelimenin yapısına (siğasına) ve kelimenin cümle içerisindeki mübtedâ,

haber, fâil, mef’ûl, hâl, sıfat, bedel, te’kid, atf gibi i‘râb konumlarının bilmesini

İbnu’l-Esîr (ö. 637/1239), Zemahşerî’nin sözde iltifât sanatı bulunursa

bunun dinleyicinin ilgisini artıracağı, zira tek bir üslûbun dinleyiciyi yoracağı ve

dinleyişine dinamizm kazandırmak için başka bir üslûba yöneleceği yönündeki

söylediklerini reddedip itiraz etmiştir. (Ona göre) söz fasîh olursa dinleyici usanmaz.

sonundaki mefûl konumunda olan ن harfi hazf olmuştur. Mefulun açık olarak değil

de takdiri olarak gelmesi, i‘râbın manaya olan tezahürü ve Arapçanın ayrıcalığının

birer göstergesidir.

106Nûn-i vikâye hakkında daha geniş bilg için bkz. Subhî Abdülhamîd M. Abdülkerîm, en-Nûn ve

Aḥvâluhâ fî Luġati’l-ʿArab, Kahire 1406/1986, s. 7-10, 35-73, ayrıca bkz. tür.yer.; Mustafa Zekî

Hasan et-Tûnî, en-Nûn fi’l-Luġati’l-ʿArabiyye (Ḥavliyyâtu Kulliyyeti’l-Âdâb), XVII, Kuveyt,

1417/1996; Hasan Abbas, Ḫaṣâʾisu’l-Hurûfi’l-ʿArabiyye ve Meʿânîhâ, Dımaşk, 1998, s. 160-169. (

İsmail Durmuş- Soner Gündüzöz, “Nûn” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 2007, c.

33, s. 242-243.)
107Ebû Hayyân, Tefsîru’l-Bahri’l-Muhît, VII, 329.
108Yasin, 36/16.

kavrayamayan bazı Müslümanlarca mağlubiyet gibi telakki edilmiştir. İşte bu

olayların ardından Müslümanların Medine'ye dönüşü sırasında Fetih Sûresi nazil

oldu.163

Fetih Sûresi, İslamiyet'in bir devlet müessesesine ve askeri güce sahip

bulunduğu Medine döneminin ikinci yarısında nazil olmuştur. H. 6. (628) yıla kadar

Müslümanlarla Mekke müşrikleri arasında Bedir, Uhud, Hendek gibi önemli savaşlar

olmuş, Medine çevresindeki Yahudilerin ihaneti ortaya çıkmış, Müslüman toplum

içindeki münafıkların varlığı bilinmiş, İslamiyet bedeviler dâhil Arabistan

161Buhâri,”Tefsîr”, 48/ I, 5; “Fedâ'ilu'l-Kur'ân”, 12; Tirmizi, “Tefsîr”, 48/1, 2.

savaş boyunca sûreyi çokça okudukları bilinmektedir. Diğer taraftan kılıç, kalkan,

balta gibi savaş aletleri üzerinde ilk âyetinin, bazı hükümdar ve kumandanların

giydiği zırhlar üzerinde debütün sûrenin yazılı olduğu görülmektedir. Sûre bazı

müstakil eserlere de konu olmuştur: Emir Sultan (ö. 833 /1429). Emir Padişah

Abdüllatif b. Mecdüddin el-Muhibbi, Sadreddinzâde eş-Şirvanî ve Bosnevî, Tefsiru

Sûreti'l-Feth adıyla müstakil eser yazan müellifler arasında yer alır.165

İslam’la insan arasındaki özellikle psikolojik ve ictimai engelleri kaldırıp

gönüllere giden yolu açmayı ifade eden Fetih, ismini ilk âyetten alır.

kelimeye birleştirilerek anlamlı bir cümle oluşturulmaktadır. Tabii ki bu harfler,

178Ülgen, Kur’ân’ın Yorumlamasında İ’râbın Rolü, s. 227-228. Ayrıca konuyla ilgili bkz. Galâyînî,

Mustafâ b. Muhammed b. Selîm b. Muhyiddîn b. Mustafâ el-Galâyînî, Câmiüd’d-Dürûsi’l-Arabiyye,

Beyrut, 1329/1912, I-IV.
179Fetih, 48/5.
180Halebî, ed-Durru’l-Mesûn, IX, 710.
181Ebû Hayyân, Tefsîru’l-Bahri’l-Muhît, VIII, 90.

ilmine nisbeti gibidir.

Umumiyetle Arap dilinde, hususi olarak da Kur’ân metninde i‘râb

olgusunun olmadığı ya da bu sistemin iddia edildiği gibi âyetlerdeki mana

inceliklerini ortaya çıkarmaya yardımcı olmadığı iddiaları süregelmiştir. İlk olarak

klasik dönem dil bilimcilerden Kutrub (ö. 206/821) tarafından ortaya atılan

günümüzde ise İbrahim Enîs gibi dilcilerce de savunulan bu iddiaya göre i‘râb

harekelerinin, mütekellimin kelimelere yüklediği anlamları ortaya çıkarma

fonksiyonu olmayıp bu harekeler sadece kelimeleri birbirine bağlayan araçlardır.